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Úvod

Pro tuto bakalářskou práci jsem si vybral téma „Řízení rozsahu projektu“. Vypracování

této práce mi bylo umožněno ve společnosti ŠKODA MACHINE TOOL v Plzni. Po

domluvě s mým konzultantem ve firmě byl vybrán projekt prodeje stroje HCW 1000,

mimo jiné za účelem prosazení se na trhu.

Je třeba si uvědomit, že v dnešním světě se čím dál tím více činností či úkolů vykonává

v rámci projektů. Je to způsobeno tím, že svět je velmi složitý a bez řádného

naplánování by se některé věci v rámci daných omezení jen těžko realizovaly nebo by

nevyústily v zamýšlený cíl. Proto je neustále důležitější znát základy projektového

řízení. V první řadě se to týká projektových manažerů, jejichž úkolem je vždy úspěšně

dosáhnout stanoveného cíle projektu a uspokojit všechny zainteresované strany.

Struktura a rozsah takového řízení závisí na velikosti projektu a jeho povaze. Plán

organizace plesu jistě nebude tak rozsáhlý jako plán výstavby elektrárny. Jednak

z důvodu složitosti a také významu takového projektu. Bez ohledu na velikost projektu

ovšem vždy chceme něčeho dosáhnout a při zodpovědném naplánování je dosažení

takového cíle daleko pravděpodobnější.

Řízení rozsahu projektu je podstatnou částí projektového řízení a plánování projektu.

Tvorbou plánu rozsahu se musíme zabývat vždy na začátku projektu, jelikož definuje,

co se bude v projektu realizovat a co obsahem projektu není. Nedostatečné definování a

řízení rozsahu projektu může mít za následek neúspěšný projekt ať už z pohledu

skutečného výsledku či financí. Právě touto problematikou se práce zabývá.

Tato práce se skládá z teoretické a praktické části. Celkově je práce rozdělena do

jedenácti kapitol. První čtyři kapitoly se zabývají teorií a kapitoly pět až jedenáct jsou

zaměřeny na praktické řešení konkrétního projektu. V teoretické části jsou pomocí

odborné literatury uvedené na konci práce shrnuty základy řízení projektů a vysvětlení

základních pojmů této problematiky. Největší důraz je samozřejmě kladen na řízení

rozsahu projektu a pojmy s ním související.

Praktická část vychází právě z těchto teoretických poznatků. Jejím hlavním cílem a

smyslem celé této práce je zabývat se řízením rozsahu konkrétního projektu. Tedy

projektu nazvaném „Prodej stroje HCW 1000“, což zahrnuje dobu od přijetí poptávky
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přes výrobu až po fyzické předání stroje do rukou zákazníka a uplynutí záruční doby.

Hlavním výstupem této části práce je hierarchická struktura projektu, tedy WBS. Ta

vychází z logického rámce projektu, kterým se tato práce rovněž zabývá.

Praktická část je zpracována pomocí konzultací s některými pracovníky firmy, zejména

pak projektovým manažerem panem inženýrem Čečilem, který je zároveň konzultantem

této práce. Dále jsou využity některé poskytnuté interní materiály firmy a materiály

určené k propagaci společnosti.
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1 Projekt

V dnešní době se ve firmách často vykonává práce prostřednictvím různých projektů.

Projekt můžeme chápat jako posloupnost činností, které konáme proto, abychom

dosáhli předem stanoveného cíle, s ohledem na různá omezení. S projekty se můžeme

setkat jak v osobním životě, tak i v tom pracovním. Tato práce je samozřejmě zaměřena

na projekty ve firemním prostředí.

Je důležité uvědomit si rozdíl mezi operacemi a projekty. V tom hrají důležitou roli dva

faktory – dočasnost a unikátnost.

Dočasnost znamená, že projekt má svůj začátek a konec. Projekt končí, v ideálním

případě, pokud bylo dosaženo požadovaných cílů. Někdy je ovšem třeba projekt

ukončit, když už těchto cílů dosáhnout nemůžeme nebo pokud jich již dosáhnout

nechceme či nemusíme, čímž se projekt stává zbytečným.

Unikátnost znamená, že každý projekt je unikátní. Buďto svým produktem, službou

nebo například časem a místem. To, že je projekt unikátní v podstatě zajišťuje, že je

neopakovatelný, což je nejpodstatnější rozdíl mezi projektem a operací. Operace se totiž

zpravidla často opakuje.

Existuje spousta příkladů, které splňují charakteristické znaky projektu, ale jsou

nesrovnatelné z hlediska rozsahu, nákladů nebo času. Spektrum projektů je velmi

rozmanité, mohou trvat několik dní či let. Pro představu je vhodné vytvořit kategorie

projektů, například na jednoduché, speciální, komplexní. [3] Mohou být také součástí

různých programů nebo portfolií.

Pro dokreslení toho, co je to projekt, si uvedeme dvě definice:

 „Projekt lze definovat jako činnost, která je omezena zdroji, náklady a časem,

jejímž cílem je dosažení souboru definovaných výstupů (rozsah naplnění cílů

projektu) dle patřičných standardů, požadavků kvality a požadavků uživatele

výstupů.“ [6, s. 46]

 „Projekt je řízeným procesem, který má svůj začátek a konec a přesná pravidla

řízení a regulace, jinak se jedná o sled úkolů, jejichž výsledek se nemusí

v závěru snažení setkat s očekáváním, stejně jako původní předpoklad objemu

vstupů nemusí odpovídat získanému výstupu.“ [8, s. 21]
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Z těchto definic vyplývají skutečnosti, které jsem uvedl výše. Autoři také zmiňují jistá

omezení, která jsou rozebrána v následující kapitole.

1.1 Projektová omezení, trojimperativ

Každý projekt má svá omezení. Tato omezení se stanovují již při samotném definování

konkrétního projektu. V literatuře můžeme najít méně či více odlišná omezení.

Nejčastěji se znázorňují v podobě trojúhelníku, jehož tři vrcholy představují omezení

projektu. Na obr. č. 1 můžeme vidět rozsah, čas a náklady projektu. Místo rozsahu se

někdy uvádí kvalitativní stupeň, podle IPMA je to cíl. V další literatuře najdeme ještě

jiná omezení – rizika a zdroje. [4]

Obr. č. 1: Projektový trojúhelník

Zdroj: [1, s. 48]

O omezeních projektu by měly jednat nejvíce zainteresované strany, tedy investor,

zákazník a zástupce dodavatele, většinou projektový manažer nebo obchodní zástupce.

Tito by měli najít správnou kombinaci těchto dimenzí, pomyslný bod uprostřed

trojúhelníku. Někdy mohou rozhodování ovlivnit i další stakeholdeři, například u

staveb.

Je potřeba mít na vědomí, že jednotlivá omezení jsou vzájemně úzce propojena a

musíme je definovat najednou. Není možné definovat ani následně změnit pouze jedno

omezení. Například pokud chceme projekt dokončit dříve, musíme najmout více

pracovníků nebo zaplatit pracovníky kvalifikovanější, což se nám samozřejmě promítne

do nákladů. Také bychom mohli snížit kvalitu nebo rozsah projektu. Pokud chceme

změnit rozsah projektu neboli kvalitativní stupeň, například postavit společně s domem

i garáž nebo v koupelně použít dražší dlaždičky, pak se nám tato skutečnost opět

promítne v nákladech, a v případě garáže se nám jistě projekt zpozdí. Z toho vyplývá,
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že je třeba omezení nadefinovat tak, aby všechny strany byly spokojené a projekt byl

proveditelný.

„V definici projektu se objevuje termín časové omezení. Časové omezení znamená, že

projekt má definován začátek a konec. Práce na projektu začínají na manažerské úrovni.

Začátek projektu je většinou dán uzavřením smlouvy se zákazníkem o projektu nebo o

vypracování studie projektu. Projekt končí obvykle splněním cíle projektu. Někdy se

stane, že projekt je ukončen zrušením smlouvy o projektu, když pominou důvody pro

uskutečnění projektu nebo nastanou jiné překážky pro pokračování projektu (například

zánik firmy zákazníka).“ [6, s. 48]

1.2 Cíl projektu

Projekt můžeme rozdělit na dvě základní části, cíle projektu, tedy toho čeho chceme

dosáhnout a způsobu, jak toho chceme dosáhnout, jakési cesty. Jak už víme z definice

projektu, cíl projektu by měl být svým způsobem originální, unikátní. Projektový

produkt může mít dvojí povahu. Buďto může být hmotný nebo nehmotný. Hmotný

produkt si můžeme představit třeba jako výstavbu elektrárny, stavbu mostu. Nehmotný

může představovat například pořádání nějaké akce, koncertu, plesu. [6]

„Projekt je v podstatě jedinečným procesem změny ze stavu výchozího do stavu

cílového“ [1, s. 60] – viz obr. č. 2.

Obr. č. 2: Projekt jako změna


[…]

kontrakty. Před zahájením celého projektu by bylo bráno za úspěch podepsání asi

dvaceti kontraktů za rok. V současné chvíli je reálných pět až deset prodaných strojů za

rok. Nicméně i tento počet je hodnocen jako dobrý s ohledem na krátké působení firmy

na tomto trhu a malé zkušenosti. Navíc jde o doplňkový stroj pro větší využití kapacit a

firma je ráda za každý prodaný stroj.

Cílem do budoucna, jak můžete také vidět v logickém rámci projektu, je prosadit se na

tomto trhu, proto je dnes stroj nabízen těsně nad hranicí svých nákladů. Je třeba naučit

se stroj vyrábět efektivněji s nižšími náklady, tak aby mohla být zákazníkům nabízena

konkurenceschopná cena se zajímavým ziskem pro společnost.

Na vyhodnocení úspěšnosti rozšíření portfolia o tento stroj je ještě příliš brzy. Proces

prosazení se na trhu může trvat několik let. Firma se chce i v budoucnu zaměřovat na

prodej větších obráběcích strojů, ve kterém patří ve světě ke špičce a má dlouholeté

zkušenosti a tradici. Nicméně dokud se ekonomická situace ve světě nezlepší, nezbývá

nic jiného než si pomáhat prodejem menších strojů, který firmě pomůže překonat toto

horší období.

Firma již do vývoje a propagace stroje HCW 1000 investovala velké finanční

prostředky, a proto je upuštění od tohoto záměru zatím nepravděpodobné. Je nutné

nasbírat další zkušenosti a snížit náklady na výrobu. Pak bude firma schopna naplno se

prosadit na trhu malých a středních strojů.
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Závěr

Cílem této práce bylo vypracovat plán řízení rozsahu konkrétního projektu, kterým byl

prodej nového stroje ŠKODA HCW 1000. Hlavním výstupem je zpracovaná WBS,

která musela být pro přehlednost rozdělena na čtyři části. Výsledná WBS samozřejmě

vychází z logického rámce projektu. Podstatnou součástí řízení rozsahu je změnové

řízení. Jeho smyslem je co nejefektivněji zapracovat případné změny, které se vždy

mohou vyskytnout.

Nejprve byla problematika řízení rozsahu popsána z pohledu teorie čerpané z odborné

literatury a dalších zdrojů uvedených na konci této práce. Následně byla představena

společnost ŠKODA MACHINE TOOL, a.s., její současnost, historie a produktové

portfolio. Poté byl popsán konkrétní projekt, který je předmětem této práce. Již zmíněné

teoretické poznatky byly využity pro zpracování této praktické části. Nejprve byl

vypracován logický rámec, na který navazuje WBS projektu.

Praxe se vždy od dokonalé teorie méně či více odlišuje. Ovšem myslím si, že čím větší

je společnost, tím více se snaží dokonalosti přiblížit neustálým vylepšováním svých

procesů. Jak jsem mohl poznat společnost ŠMT přikládá projektovému řízení velký

význam. Což je logickým vyústěním velkého počtu projektů, které společnost

uskutečňuje. Jen velmi dobrým projektovým řízením si může udržet místo na světových

trzích ve svém oboru. V této práci je významu projektového řízení věnována jedna

kapitola. Celá kapitola je také věnována již zmíněnému změnovému řízení, bez kterého

by při zavádění změn do projektu vznikl chaos.

V poslední kapitole je dosavadní průběh projektu zhodnocen. Nicméně se jedná teprve o

jeho start a bude zajímavé sledovat, zda se společnost se strojem naplno prosadí nebo

pro ni nebude na trhu malých a středních strojů místo. Stěžejním bodem, na který je

třeba se zaměřit, jsou náklady na výrobu stroje, které jsou oproti konkurenci stále příliš

vysoké.

Porovnání mých načerpaných teoretických znalostí z odborné literatury a výuky

projektového managementu se skutečností řízení projektů v tak velké společnosti jako je

ŠMT bylo pro mě velkou zkušeností.
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Abstrakt

KASL, Jan. Řízení rozsahu projektu. Bakalářská práce. Plzeň: Fakulta ekonomická

ZČU v Plzni, 57 s., 2015

Klíčová slova: projekt, projektové řízení, rozsah projektu, WBS, řízení změn

Předložená práce je zaměřena na řízení rozsahu projektu. Jako konkrétní projekt byl

vybrán prodej nového stroje ŠKODA HCW 1000 ve společnosti ŠKODA MACHINE

TOOL, a.s. Cílem této práce je vypracovat plán řízení rozsahu tohoto projektu.

Tato práce je rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou a praktickou. Nejprve je pomocí

odborné literatury shrnuta problematika projektového řízení s důrazem na řízení rozsahu

projektu. Následně jsou tyto poznatky aplikovány na řízení rozsahu konkrétního, výše

uvedeného, projektu. Praktická část obsahuje základní informace o společnosti, popis

projektu, logický rámec tohoto projektu a z něj vycházející WBS. Dále je rozebráno

změnové řízení a význam projektového řízení pro společnost. Nakonec je zhodnocen

dosavadní průběh projektu.

Abstract

KASL, Jan. Project scope management. Bachelor´s thesis. Pilsen: Faculty of

Economics, University of West Bohemia in Pilsen, 57 p., 2015

Key words: project, project management, project scope, WBS, change management

This bachelor´s thesis is focused on the project scope management. The specific project

chosen for the research was a sale of a new machine ŠKODA HCW 1000 in the

company ŠKODA MACHINE TOOL, a.s. The aim of this thesis is to elaborate a plan

for the project scope management.

The thesis consists of two main parts, theoretical and practical. First of all, based on the

specialized literature the theoretical background of the project scope management is

provided. Subsequently, those findings are applied to the real project. The practical part

contains basic information about the company, project description, logical framework of

the project and its WBS. Afterwards the change management and the importance of the

project management for a company is discussed. Finally, the project development

evaluation is provided.