## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014//2015

**Jméno studenta:** Jan Kasl
**Studijní obor/zaměření:** Systémy projektového řízení
**Téma BP/DP:** Řízení rozsahu projektu

**Hodnotitel – oponent:** Ing. Jaroslav Svoboda
**Podnik – firma:** ŠKODA ICT s.r.o.

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Student svoji bakalářskou práci zpracoval standardním způsobem a to tak, že se nejprve komplexně zabýval terminologií a teorií projektového managementu a ve druhé části tuto teorii uplatnil na praktickém příkladu realizace projektu obráběcího stroje z firmy ŠKODA Maschine tool.

V teoretické části se student zabýval především definiční fází projektu s detailním zaměřením na určení rozsahu projektu. V této práci bych rád vyzdvihl chronologičnost jednotlivých kroků a vazbu mezi definicí projektu formou logické rámcové matice a následným zpracováním WBS určujícím rozsah projektu.

V praktické části pak student názorně uplatnil teorii na konkrétní projekt obráběcího stroje HCW 1000.

Kladně hodnotím i podrobný popis jednotlivých variant změnového řízení podle rozpracovanosti předkládaného projektu.

Předložená bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

1. Co představuje logická rámcová matice (LRM) a k čemu ji projektový manažér a řídicí výbor projektu používá?
2. Jaké dvě základní varianty neshody lze specifikovat u tzv. „neshodného výrobku“ a jakým způsobem je řeší ve ŠMT?

V Plzni, dne 19.5. 2015

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup>)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2</sup>) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3</sup>)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na **DP/ BP** odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2015** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).